
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-695 del 05/09/2019

Oggetto Direzione Amministrativa-Servizio Tecnico e Patrimonio. 
Servizi di connettività in fibra ottica.  Fornitura di PALS 
(Punti di Accesso Locale Secondario). Lepida S.c.p.A.

Proposta n. PDTD-2019-661 del 09/08/2019

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 05 (cinque) settembre 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa - Servizio Tecnico e Patrimonio. Servizi di 

connettività in fibra ottica. Fornitura di PALS (Punti di Accesso Locale 

Secondario). Lepida S.c.p.A.

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. 

Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di 

Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna 

per  il  triennio 2019-2021,  del  Piano Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 

2019";

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 115 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. 

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2019  ai  centri  di  responsabilità 

dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna";

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 72 del 04/07/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Integrazione del Piano degli Investimenti 2019-

2021 e revisione del Budget Investimenti 2019 a seguito della D.D.G. n. 48/2019".

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 1090 del 28.12.2018 che assegna il 

budget per l’esercizio 2019 ai Servizi della Direzione Amministrativa";

- il  Regolamento  Arpae  per  l'adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell'Agenzia, 

adottato con delibera del Direttore Generale n. 130 del 21.12.2018;

RICHIAMATA inoltre:

- che la L.R. 24 maggio 2004, n. 11, "Sviluppo regionale della società dell'informazione" 

all'art. 3 poneva tra gli obiettivi specifici della Regione l'attivazione della rete telematica 

regionale per lo scambio di dati e servizi tra Enti del territorio e all'art. 9 istituiva la rete 

regionale a banda larga destinata a collegare le Pubbliche Amministrazioni della Regione, 

denominata Lepida con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1056/2004;

ATTESO:

- che per realizzare e gestire compiutamente gli indicati obiettivi della L.R. n. 11/2004, in 

attuazione  dell'art.  10  della  stessa  legge,  la  Regione  Emilia-Romagna,  con  propria 

deliberazione n. 1080/2007, ha autorizzato la costituzione della Società "Lepida S.p.A.", a 

intero capitale pubblico, con il compito di gestire la rete Lepida e il suo raccordo con il 

sistema pubblico di connettività (SPC) e di definire in progetti esecutivi con valenza di 

sistema regionale le indicazioni di indirizzo ricevute;



- che Lepida S.P.A., con sede in Bologna, società in-house controllata al 99% dalla Regione 

Emilia-Romagna,  persegue  come  scopo  statutario  l'esercizio  delle  attività  rientranti 

nell'ambito  di  pertinenza  di  pubbliche  amministrazioni  ed  altri  soggetti  pubblici  che 

detengono una partecipazione nella Società, concernenti la fornitura della rete secondo 

quanto indicato nell'art. 10, comma 1, 2 e 3 della legge regionale n. 11/2004, tra le quali 

rientra l’acquisto, sviluppo, erogazione e offerta, nel rispetto e nei limiti delle normative 

comunitarie e nazionali in materia di appalti di lavoro, servizi e forniture, di servizi di 

telecomunicazione ed informatici e/o affini, i.e. a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

servizi dati, Internet e di telefonia, tradizionale e su rete IP; servizi per la convergenza 

fisso/mobile; servizi di data center con funzioni di data storage, server farming, server 

consolidation,  facility  management,  backup,  disaster  recovery;  servizi  di  Help  Desk 

tecnologico, erogazione di servizi software applicativi gestionali in modalità ASP;

- che ai sensi del citato art. 10, comma 4, della L.R. 11/2004, la partecipazione al capitale di 

Lepida S.p.A. è riservata a enti pubblici;

- che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  36  del  30/03/2018  Arpae  Emilia-

Romagna ha disposto l’acquisto di un'azione del valore nominale di Euro 1.000,00 del 

capitale della società Lepida S.p.A;

- che Arpae, con la qualità di socio di Lepida s.p.a., ha acquisito la possibilità di partecipare 

compiutamente  ai  descritti  obiettivi  della  rete  delle  Pubbliche  Amministrazioni 

dell'Emilia-Romagna, così come previsti nella L.R. n. 11/2004 nonchè di usufruire dei 

vantaggi  relativi  all'erogazione  di  servizi  ICT previsti  per  i  soli  soci,  tra  i  quali,  ad 

esempio, utilizzare le infrastrutture tecnologiche hardware (datacenter) e di rete gestite da 

Lepida  S.p.A.,  accedere  ai  servizi  gestiti  da  Lepida  S.p.A.  secondo  il  Modello  di 

Amministrazione Digitale implementato dalla Community Network Emilia-Romagna;

- che ai sensi dell’articolo 192 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016), è istituito 

presso ANAC l’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, anche al 

fine  di  garantire  adeguati  livelli  di  pubblicità  e  trasparenza  e  l’iscrizione  all’Elenco è 

disposta da ANAC a seguito di presentazione di apposite domande di iscrizione da parte 

delle Amministrazioni aggiudicatrici, a conclusione delle verifiche previste;

- che la Regione Emilia-Romagna è iscritta al predetto elenco, tra l’altro, per gli affidamenti 

a Lepida S.p.A.;

- che secondo quanto definito dalle Linee guida n. 7 approvate da ANAC (delibera n. 235 

del 15 febbraio 2017 successivamente aggiornata con delibera n. 951 del 20 settembre 



2017),  ed in  particolare  dal  punto 4.3,  in  presenza  di  società  pluripartecipate,  nei  cui 

confronti viene esercitato un controllo analogo congiunto ai sensi dell’art. 2, c.1 del TU 

175/2016, deve essere presentata una sola domanda di iscrizione riferita a tutti i soggetti 

interessati;

-  che con lettera Prot. n. PGDG/2018/15886 del 09/11/2018 è stata conferita dal Direttore 

Generale di Arpae la Delega al RASA della Regione Emilia-Romagna per l’iscrizione di 

Arpae  Emilia-Romagna  nell’Elenco  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house, in riferimento alla società in house Lepida S.p.A.;

- che il Servizio Pianificazione finanziaria e controlli della Regione Emilia-Romagna (con 

prot.  RER  0360387  del  10/04/2019)  ha  informato  Arpae  di  aver  provveduto 

all'integrazione  della  domanda  di  iscrizione  all’Elenco  ANAC  delle  amministrazioni 

aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei 

confronti del proprio organismo in house Lepida ScpA;

PREMESSO:

- che la maggior parte delle sedi Arpae sono cablate in fibra ottica FTTH sulla rete Lepida, 

ottimale per la graduale migrazione dei sistemi informativi in cloud, come indicato dalle 

linee guida nazionali (Codice dell’Amministrazione Digitale);

- che occorre raggiungere le sedi attualmente sprovviste di connettività in fibra poiché, con 

l’attuale connettività xDSL, l’operatività del personale è fortemente penalizzata dai tempi 

di attesa provocati dall’inefficienza della rete, arrivando a tempi di attesa dell’ordine di 

decine di secondi tra una schermata e quella successiva negli applicativi centrali, e dalla 

lentezza nella gestione delle produttività personale in cloud basata su G Suite che, al 

contrario, nelle sedi provviste ci collegamente in fibra raggiunge prestazioni equivalenti 

(se non superiori) agli applicativi installati sulle stazioni di lavoro;

- che la promozione aziendale dell’uso dello strumento di webconference personale (anche 

per limitare gli spostamenti dei dipendenti) è attualmente impossibile nelle sedi servite 

dalla rete xDSL;

- che gli standard di connettività necessari per l’utilizzo degli applicativi aziendali Arpae e 

della G Suite Google richiedono che la rete geografica abbia prestazioni confrontabili alla 

rete locale, soprattutto riguardo l’uso di Google Drive come strumento di memorizzazione 

sicura delle stazioni di lavoro personali;

CONSIDERATO:

- pertanto necessario e urgente estendere il collegamento in fibra anzitutto alle sedi di 



Pavullo nel Frignano (MO), Cesena, Rimini , Bologna -viale Filopanti-, Piacenza, 

Cesenatico (SOD), Parma -piazza della Pace-, Imola e Lugo, rimandando ad un successivo 

atto la connettività in ulteriori sedi;

PRESO ATTO:

- che con nota del 30/01/2019 (PG/15557/2019) Lepida, con sede legale a Bologna in Via 

della Liberazione n. 15, CF/Partita IVA 02770891204, ha comunicato che, in seguito alla 

deliberazione assembleare del 12 ottobre 2018 e della sottoscrizione dell’atto di fusione 

del 19 dicembre 2018, con decorrenza dal 01 gennaio 2019 hanno assunto efficacia sia la 

fusione  per  incorporazione  di  CUP2000 ScpA sia  la  trasformazione  di  Lepida  Spa  in 

Società consortile per Azioni (Lepida S.c.p.A.);

RICHIAMATO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare l’art. 5, comma 3 “Principi 

comuni  in  materia  di  esclusione  per  concessioni,  appalti  pubblici  e  accordi  tra  enti  e 

amministrazioni  aggiudicatrici  nell’ambito  del  settore  pubblico”- in  base al  quale  “  Il  

presente codice non si applica anche quando una persona giuridica controllata aggiudica  

un  appalto  alla  propria  amministrazione  aggiudicatrice  o  all’ente  aggiudicatore  

controllante o ad un altro soggetto giuridico controllato dalla stessa amministrazione  

aggiudicatrice,  a condizione che nella persona giuridica alla quale viene aggiudicato  

l’appalto  pubblico  non  vi  sia  alcuna  partecipazione  diretta  di  capitali  privati,  ad  

eccezione di forme di partecipazione di capitali privati che non comportano controllo o 

potere di veto prescritte dalla legislazione nazionale, in conformita’ dei trattati, che non 

esercitano un’influenza determinante sulla persona giuridica controllata”;

CONSIDERATO:

- che Arpae è ente strumentale della Regione Emilia-Romagna e Lepida S.p.c.A. società 

consortile per azioni in house a totale ed esclusivo capitale pubblico costituita ai sensi 

dell'art. 10 comma 3 della legge regionale n. 11/2004, e controllata al 99% dalla Regione 

Emilia-Romagna, per cui gli accordi tra le stesse aventi ad oggetto prestazioni di servizi 

rientrano nella fattispecie dei contratti esclusi dall’applicazione del d. lgs. 50/2016, in base 

alla norma soprarichiamata;

- che Lepida S.c.p.A. ha presentato in  data 07/03/2019 Prot.191670/OUT/GEN, l'offerta 

economica per la predisposizione del servizio di connettività per le seguenti sedi e relativi 

importi:

ARPAE Modena per Euro 3.818,60

ARPAE Forlì-Cesena per Euro 9.638,00



ARPAE Rimini per Euro 21.960,00

ARPAE CTR Prev.e Salute per Euro 6.359,00

ARPAE Piacenza per Euro 6.832,00

ARPAE SOD    per Euro 5.209,40

ARPAE Parma per Euro 5.581,50

- che la stessa offerta economica stima, quale costo di attivazione da corrispondere una 

tantum, Euro 20.000,00 includendo le sedi di Imola e Lugo, e il costo relativo al canone 

annuale Euro 9.000,00;

- che trattasi di importo esente Iva in virtù del testo dell’art.10 co.II  nell'ultima versione del 

dlgs 633/72 (versione in vigore dal 6 dicembre 2017) in quanto:

“Sono  altresi'  esenti  dall'imposta  le  prestazioni  di  servizi effettuate nei confronti dei  

consorziati  o  soci  da  consorzi,  ivi comprese  le  societa'  consortili  e  le  societa'  

cooperative  con funzioni  consortili,  costituiti  tra  soggetti  per  i  quali,  nel triennio  

solare precedente,  la  percentuale  di  detrazione  di  cui all'articolo  19-bis,  anche  per  

effetto   dell'opzione   di   cui all'articolo 36-bis, sia stata non  superiore  al  10  per  

cento,  a condizione che i corrispettivi  dovuti  dai  consorziati o  soci ai predetti consorzi  

e societa' non superino  i  costi  imputabili  alle prestazioni stesse”; 

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di approvare l’offerta di cui sopra, allegata al presente atto, 

quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2019 -Linee guida” della D.D.G. n. 114 del 21/12/2018;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 3 la disciplina del Regolamento per la 

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, con le funzioni ed i compiti di cui 

all'art. 31 del d. Lgs. 50/2016 è il Dott. Piero Santovito, Responsabile del Servizio Sistemi 

Informativi;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del 

Servizio Bilancio e Controllo Economico, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;



DETERMINA

1. di approvare, per tutto quanto sopra esposto, l’offerta trasmessa da Lepida S.c.p.A. in data 

07/03/2019  Prot.191670/OUT/GEN relativa  alla  fornitura  di  PALS (Punto  di  Accesso 

Locale Secondario) per le sottoriportate sedi Arpae;

2. di dare atto che, per la fornitura di cui trattasi, competente ad impegnare contrattualmente 

l’Agenzia é Dott. Piero Santovito, Responsabile del Servizio Sistemi Informativi;

3. di  prendere  atto  che  il  costo,  relativo  al  presente  provvedimento  ammonta 

complessivamente ad Euro 88.578,70; 

4. di dare atto che la quota parte del costo ammontante ad Euro 59.578,00 avente natura di 

“Investimenti", è  compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con 

riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Tecnico e Patrimonio e le relative 

quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2019 sono comprese nel budget annuale e 

nel conto economico preventivo pluriennale dei seguenti centri di costo:

ARPAE Modena per Euro 3.818,60

ARPAE Forlì-Cesena per Euro 9.638,00

ARPAE Rimini per Euro 21.960,00

ARPAE DT CTR Prev.e Salute per Euro 6.359,00

ARPAE Piacenza per Euro 6.832,00

ARPAE SOD    per Euro 5.209,40

ARPAE Parma per Euro 5.581,50

5. di dare atto che la quota parte del costo ammontante ad Euro 20.000,00, concernente il 

costo  (una  tantum)  per  l’attivazione,  avente  la  medesima  natura  contabile  di 

“Investimenti", è  compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con 

riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Tecnico e Patrimonio e le relative 

quote di ammortamento, a partire dall'esercizio 2019 sono comprese nel budget annuale e 

nel conto economico preventivo pluriennale dei centri di responsabilità sopra indicati, per 

una quota singola pari ad Euro 2.500,00 e in aggiunta per le sedi di Imola e Lugo per Euro 

1.250,00, cadauna;

6. di dare atto che il costo ammontante ad Euro 9.000,00, avente la natura di manutenzione 

attrezzature, concernente il costo del canone annuale da corrispondere per l’intera durata 

del contratto per un ammontare pari ad Euro 1.000,00 per ogni sede interessata.

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO E PATRI MONIO

(Ing. Claudio Candeli)



 

 
 
 

       Spett. le 

Arpae 

Viale Silvani, 6 

  

40139 Bologna 

 

Alla cortese attenzione del 

Responsabile Servizio Sistemi 

Informativi 

Dott. Piero Santovito 
 

 
 Oggetto:  Offerte per punti di accesso alla Rete lepida in Fibra Ottica (Anno 2018) . 
 

A seguito dei contatti intercorsi, con la presente siamo ad inviarVi l’offerta relativa alla               

fornitura di PALS (Punto di Accesso Locale Secondario) ulteriori presso alcune vostre sedi. 

Il contratto in oggetto utilizza i listini approvati dal Comitato Permanente di Indirizzo e               

Coordinamento con gli Enti Locali (CPI). 

Restando a Vs. completa disposizione, in attesa di un gradito riscontro, l’occasione ci è               

gradita per porgerVi i nostri più cordiali saluti. 

   

Lepida S.c.p.A. 

                    Direttore Generale 

       Prof. Ing. Gianluca Mazzini 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Condizioni Economiche della Fornitura 
 

 

Costo per la predisposizione del servizio di connettività 

 
 

Descrizione delle  attività Importo  

ARPAE Pavullo nel Frignano, Via Giardini 34 €      3.818,60 

ARPAE Cesena, Via Marino Moretti, 43 €      9.638,00 

ARPAE Rimini, Via Settembrini, 17/d  (*) €   21.960,00 

ARPAE Bologna, Viale Filopanti, 22 €      6.539,20 

ARPAE Sede di Piacenza, Via XXi Aprile, 48 €      6.832,00 

ARPAE Sede di Cesenatico, Via Vespucci  (**) €      5.209,40 

ARPAE Sede di Parma , Piazza della Pace,1   €      5.581,50 

Costo Totale €    59.578,70 

 

Il costo totale sopra riportato si intende inclusivo di IVA, di legge, se ed in quanto dovuto. 

 

(*) La valutazione prevede l’utilizzo di infrastrutture di Pubblica Illuminazione           
attualmente non ispezionata. 

 
 (**) La valutazione prevede l’utilizzo di infrastrutture di Pubblica Illuminazione. 
 

 

Per il PALS, in ottemperanza a quanto stabilito dal Comitato Permanente di Indirizzo e              

Coordinamento con gli Enti Locali del 02.11.2017, il costo di attivazione è fissato in Euro               

2.500,00 (costo totale) in caso di attivazione ed installazione in loco dell’apparato; Euro              

1.250,00 (costo totale) in caso di sola attivazione su apparato già esistente. Per entrambi i               

casi 1.000,00 Euro/anno (costo totale) di canone. 

Il PALS è acquisibile se l'Ente ha già contrattualizzato un PALS oppure se l'Ente è una                

forma associata (Unione di Comuni) in cui tutti i soggetti che ne fanno parte hanno               

stipulato  un  contratto di connettività con Lepida ScpA. 

 

 

2 



 

 

Costo di attivazione  
 

Il costo sotto riportato è relativo al costo di attivazione da corrispondere una tantum. 
 

Descrizione delle  attività Importo  

ARPAE Pavullo nel Frignano, Via Giardini 34 €     2.500,00 

ARPAE Cesena, Via Marino Moretti, 43 €     2.500,00 

ARPAE Rimini, Via Settembrini, 17/d   €     2.500,00 

ARPAE Bologna, Viale Filopanti, 22 €     2.500,00 

ARPAE Sede di Piacenza, Via XXi Aprile, 48 €     2.500,00 

ARPAE Sede di Cesenatico, Via Vespucci  €     2.500,00 

ARPAE Sede di Parma , Piazza della Pace,1   €     2.500,00 

ARPAE Sede di Imola , Presso Ospedale Lolli, Piazzale Giovanni dalla           
Bande Nere 

€     1.250,00 

ARPAE Sede di Lugo , Corso Garibaldi €     1.250,00 

Costo totale €   20.000,00 

   
Il costo totale sopra riportato si intende inclusivo di IVA, di legge, se ed in quanto dovuto. 

 

 

 

Costo del servizio di connettività 
 
 
Il costo sotto riportato è relativo al canone annuale da corrispondere per l’intera durata del               

contratto. 

 

Descrizione delle  attività Importo  

ARPAE Pavullo nel Frignano, Via Giardini 34 €     1.000,00 

ARPAE Cesena, Via Marino Moretti, 43 €     1.000,00 

ARPAE Rimini, Via Settembrini, 17/d   €     1.000,00 

3 



 

 

ARPAE Bologna, Viale Filopanti, 22 €     1.000,00 

ARPAE Sede di Piacenza, Via XXi Aprile, 48 €     1.000,00 

ARPAE Sede di Cesenatico, Via Vespucci  €     1.000,00 

ARPAE Sede di Parma , Piazza della Pace,1   €     1.000,00 

ARPAE Sede di Imola , Presso Ospedale Lolli, Piazzale Giovanni dalla           
Bande Nere 

€     1.000,00 

ARPAE Sede di Lugo , Corso Garibaldi €     1.000,00 

Costo Totale Annuale €     9.000,00 

 
Il costo totale sopra riportato si intende inclusivo di IVA, di legge, se ed in quanto dovuto. 

 

 

Elenco Punto di Accesso Locale 
 

Ente Indirizzo Civico 
Tipologia 

PAL 

ARPAE Pavullo nel Frignano Via Giardini 34 PALS 

ARPAE Cesena Via Marino Moretti, 43 PALS 

ARPAE Rimini Via Settembrini, 17/d   PALS 

ARPAE Bologna Viale Filopanti, 22 PALS 

ARPAE Sede di Piacenza Via XXi Aprile, 48 PALS 

ARPAE Sede di Cesenatico Via Vespucci  PALS 

ARPAE Sede di Parma Piazza della Pace,1   PALS 

ARPAE Sede di Imola 
Presso Ospedale Lolli, Piazzale Giovanni dalla      
Bande Nere 

PALS 

ARPAE Sede di Lugo Corso Garibaldi PALS 

 

 

 

 

4 



 

 

 Condizioni di Fornitura   

 

 

Consegna: Successivamente alla accettazione della presente offerta e a partire dal          
rilascio di eventuali permessi necessari da parte degli Enti interessati, i           
tempi di intervento saranno di circa 90 giorni salvo il meglio.  

Fatturazione: A seguito del verbale di chiusura lavori per la parte di predisposizione            

del servizio di connettività.  

Per i PALS secondari per il primo anno di contratto il canone sarà             

calcolato e fatturato da Lepida ScpA limitatamente ai mesi di          

erogazione del servizio con decorrenza dalla data di attivazione.  
ll pagamento dovrà avvenire nei termini previsti dal contratto di cui           

all’oggetto. 

Tutte le fatture verranno emesse, qualora sussistono i presupposti, in          

regime di esenzione Iva ai sensi dell’art.10,co.2 del DPR 633/1972. 

Pagamento:  60 gg.d.f.f.m. 

Validità 
dell’offerta: 

La presente offerta è da ritenersi valida per un tempo di 60 giorni dalla              

presente. La presente sostituisce ed annulla ogni nostra precedente di          

pari oggetto. Scaduto il termine l’offerta non sarà da ritenersi più valida            

in quanto le condizioni di mercato, in particolare per i lavori           

infrastrutturali, potranno subire delle variazioni in termini economici        

non dipendenti da Lepida ScpA. 

Validità del 

Contratto : 

Il presente contratto ha validità dalla data di sottoscrizione fino al           
31/12/2020. 

Allegati: Gli Allegati, pubblicati e scaricabili dal sito di Lepida ScpA          
(www.lepida.net), costituiscono parte integrante e sostanziale del       
contratto. 

Conguaglio 
consortile: 

L’erogazione dei servizi verso il socio cliente avviene a fronte del mero            

rimborso dei costi, diretti ed indiretti, sostenuti dalla società per le           

prestazioni fornite. Il rimborso è determinato in funzione del costo          

industriale dei servizi autoprodotti o acquistati per l’esecuzione delle         

prestazioni. Pertanto al termine di ogni esercizio, in coerenza con la           

natura consortile della società, si procederà all’eventuale conguaglio        

positivo o negativo, sulla base dei costi, diretti e indiretti,          

effettivamente sostenuti da Lepida per il servizio fornito. 

  

5 

http://www.lepida.it/contratti


 

 
 

Per ulteriori chiarimenti relativi ai costi e agli aspetti contrattuali, il riferimento è Paolo               

Montosi, (Vice - Responsabile Accounting di Lepida ScpA), Tel. 051 6338810. E-mail :             

paolo.montosi@lepida.it 

 

Restando a Vs. completa disposizione, in attesa di un gradito riscontro, l’occasione ci è               

gradita per porgerVi i nostri più cordiali saluti. 

 

 

Lepida S.c.p.A. 

Direttore Generale 

Prof. Ing. Gianluca Mazzini 

(F.to digitalmente) 

 

 

Con l’accettazione della presente Offerta Economica l’Ente dichiara di aver preso visione            

e degli Allegati Tecnici dei servizi di cui all’oggetto e delle Condizioni Generali di              

Fornitura pubblicati sul sito di Lepida ScpA. 

 

 

Per accettazione 

Arpae 

(F.to digitalmente)   

 

 

 
GM/pm vers.1 del 07.01.2019   

 

6 

mailto:paolo.montosi@lepida.it


N. Proposta:   PDTD-2019-661   del    09/08/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:   Direzione Amministrativa - Servizio Tecnico e Patrimonio. Servizi di 
connettività  in  fibra  ottica.  Fornitura  di  PALS (Punti  di  Accesso 
Locale Secondario). Lepida S.c.p.A.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/09/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


		2019-03-07T14:21:31+0000
	MAZZINI GIANLUCA




